ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ NAM
HUYỆN ỦY LÝ NHÂN

*
Số 162-CV/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lý Nhân, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;
- Bí thư các chi bộ trực thuộc Huyện ủy;
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc
Huyện ủy, UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Từ đầu năm 2021 đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới
tiếp tục có những diễn biến rất phức tạp, đặc biệt là biến thể mới của vi-rút có
tốc độ lây lan nhanh hơn ở nhiều quốc gia. Ở trong nước, từ ngày 25/01/2021
đến 29/01/2021 theo thông báo của Bộ Y tế đã ghi nhận gần 150 trường hợp
(Hải Dương 130, Quảng Ninh 15, Hà Nội 2, Hải Phòng 1, Bắc Ninh 1) dương
tính với vi-rút SARS-CoV-2 ngoài cộng đồng. Đây là đợt lây nhiễm cộng đồng
lớn nhất từ khi xuất hiện dịch bệnh Covid-19 đến nay.

Trước những diễn biến rất phức tạp và nguy cơ lây nhiễm trong cộng
đồng ngày càng lớn của dịch bệnh Covid-19; để chủ động và thực hiện tốt
công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, nhất là thời
điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Ban Thường vụ
Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các cấp ủy đảng, chính quyền,
các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện
tốt một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

1- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các cấp, các ngành, trước hết là người
đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện quán triệt, triển khai
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch
bệnh Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số
05/CT-TTg, ngày 28/01/2021 “về một số biện pháp cấp bách phòng, chống
Covid-19” và các văn bản chỉ đạo có liên quan của cấp trên. Mỗi cơ quan,
đơn vị, địa phương cần bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, chủ động và phối hợp
chặt chẽ để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch hiện nay.

2

2- Ủy ban nhân dân huyện:

- Chỉ đạo các ngành chức năng liên quan, các xã, thị trấn thực hiện rà
soát,  lập  danh  sách  các  trường  hợp  về  huyện  từ  các  vùng  dịch  từ  ngày
15/01/2021 theo thông báo của Bộ Y tế để áp dụng biện pháp phòng, chống
dịch phù hợp; nắm chắc tình hình và quản lý chặt chẽ người nhập cảnh về địa
phương dịp Tết Nguyên đán 2021.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi sát sao diễn biến hằng ngày của dịch
bệnh và sự chỉ đạo của cấp trên; dự báo tình hình để nhanh chóng xác định
đúng nguy cơ cụ thể của từng địa phương, đơn vị, khu dân cư theo các cấp độ
(nguy cơ cao, nguy cơ, nguy cơ thấp) để triển khai có hiệu quả kịch bản ứng
phó, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo chủ động trong
mọi tình huống theo hướng dẫn của ngành y tế; không để bị động, bất ngờ.

- Rà soát, kiểm tra, củng cố các địa điểm cách ly tập trung của huyện;
chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, nhân lực và các điều kiện
cần thiết để ứng phó, xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình huống dịch bệnh xảy
ra.  Kịp  thời  phát  hiện  ca  nhiễm (nếu có),  khẩn trương thực hiện  truy vết,
khoanh vùng, cách ly, dập tắt ổ dịch. Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”,
cấp nào chủ động ở cấp đó, địa phương nào chủ động địa phương đó.

- Phân nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 của huyện để theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội
dung liên quan công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

3- Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, khử khuẩn, giữ khoảng
cách tại nơi công cộng, hạn chế tập trung đông người; các công sở, cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp thường xuyên thực hiện đeo khẩu trang, khử khuẩn, đo
thân nhiệt; xử lý nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh. Dừng hoặc
tạm hoãn các hoạt động, sự kiện, hội nghị tập trung đông người không cần
thiết; các hoạt động, sự kiện, hội nghị cần thiết tổ chức phải tuân thủ đúng
hướng dẫn của cơ quan y tế về phòng, chống dịch.

4- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các ngành trong khối tư tưởng - văn hóa,
Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ
biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhân dân để nâng cao ý thức
cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh, tuyệt đối không được chủ quan,
lơ là, nhất là thực hiện tốt “Thông điệp 5K”: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng
cách - Không tụ tập - Khai báo y tế.

5- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, trực tiếp là đồng chí bí thư đảng ủy và
đồng chí chủ tịch UBND xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; khẩn trương rà

3

soát phương án, kế hoạch, lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất, thiết bị, vật tư
y tế… cho việc dự phòng, cách ly, điều trị, sẵn sàng ứng phó trong mọi tình
huống. Phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, trưởng thôn, tổ dân
phố, vai trò của công an viên, các chi đoàn, chi hội và các tổ tự quản tại khu dân
cư trong việc giám sát, phát hiện những người đi từ vùng có dịch, những người
có liên quan tới các ca nhiễm Covid-19 đã công bố, đang thường trú hoặc tạm trú
trên địa bàn, yêu cầu khai báo y tế, cách ly tại nhà và kiểm soát y tế.

6-  Giao Văn phòng Huyện ủy phối hợp các cơ quan liên quan thường
xuyên theo dõi việc thực hiện Công văn này của các cấp, các ngành, các địa
phương, đơn vị; định kỳ tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy.

Yêu cầu UBND huyện, các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành,
đoàn thể từ huyện đến cơ sở quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Như trên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Trần Đức Thuấn